p. 30.). Hisce, et nominatim cll<sup>s</sup> CVSSON et FARCHON, in phthisi scrophulosa connubium succi Aparines et Geranii robertiani impensius placet; vel utriusque manipulum vnum coquunt cum iusculo carneo addita radice Lapathi acuti (Fratris *itiner. mspt.*).

Frequentius tamen extrinsecus contra varios affectus externos applicatur. Ob efficaciam in erysipelate (THEOD. p. 127. 129.) nomen quoque *Roth-lanskrout* apud Germanos tulit; coniicio, applicationem eiusdem in hoc malo a cel. TISSOT (*Avis au peuple p. 354.*) propria experientia commendari. Dissipati ea tumores mammarum in lactantibus mulieribus et fissurae papillarum sanatae (WELSCH. *Middom. Cent. 2. Obs. 38.*). Contra tineam unguentum ex herba Geranii (puto hanc fuisse intellectam) cum butyro frixa et linteo colata, quo obliniatur totum caput comprobatum medicamen vocatur (a DOLAEO in *Encyclop. med. Lib. 6. cap. 11. p. 431.*). Iterato tentamine opus est, antequam laudi herbae vel pro cataplasmate contusae vel in decocto, vel alio modo adhibitae in cancro (SENNERT. *Lib. 4. p. 3. sect. 1. c. 7. HILDAN. Obsf. et curat. Cent. 6. Obsf. 75. SIM. PAVLL Quadripart. bot. p. 73.*) subscribas. Facilius oedemata pedum discutere (CHOMEL *Usuelles T. 2. p. 301.*) credas. Febribus intermittentibus tollendis, teste quidem

quidem viro ill. (HALL *Hist. stirp. helv. n* 943.) non suffecit: ast a rusticis infusi vinosi forma frequentari isto sine ex voto alius (HINDERER *Diff cit. p.* 18.) refert.

## G V A I A C V M.

LINN. *Syst. veg. p.* 329. *Gen. pl. p.* 208.

404.

*Pharm.* GVAIACI *Lignum* s. LIGNVM SANCTVM  
s. (rarius) LIGNVM INDICVM; *Cortex*;  
*Gummi.*

*Guaiacum officinale*; foliolis biungis obtusis. LINN.  
*Spec. pl p.* 345. *Guaiacum* foliis fere impetiolaris  
biungatis obovatis leniter radiatis, pinnis et ramulis  
dichotomis BROWNE *nat. Hist. of lam. p.* 225. *Ar-*  
*bor ligni sancti vel Guaiaci* SEB. *Thef Vol. I. p.*  
86. *Tab. 53. fig 2.* *Lignum vitae or Guaiacum.*  
HUGH *nat. Hist of Barb p.* 142. *Tab 9.* *Pruno*  
*vel Eonymo affinis arbor, folio buxco subro-*  
*tundo.* SLOANE *nat. Hist. of lam Vol 2. p.* 133.  
*Tab 222 fig 3. 4. 5. 6.* *Arbor in Hispaniola,*  
*lamaica, Barbados, Brasilia, aliisque regionibus*  
*Americae meridionalis spontanea.*

*Guaiacum* nomen ab Indico Guayacan deriuatur; a patria quibusdam etiam nimis generali termino *Lignum dictum fuit Indicum.* Non attinet hodie,

MONTANVM (FALLOP. *de morbo Gall.* p. 28.) refutare, qui ex Cytiso Laburno L. lignum depropi credit. Sed fuerunt olim, qui inter *Lignum Guaiaci* et *Lignum sanctum* vel *palum* distinxerunt, et quidem auctores, qui paullo post Americæ detectionem illud tanquam luis venereæ remedium depraedicarunt, Lign. Guaiaci ex insula St. Dominici, L. sanctum autem ex insula St. Ioannis de Portu diuite (Porto Ricco), peti innuentes. Horum e numero præcipue CONSALVVS FERRANDVS (*de ligno Guaiaci et sancto* in LVISIN. *Aphrod.* p. 355. ed. L. B. 1728.), IO. MONARDVS (*de morbo Gall.* in LVIS. l. c. p. 607.), FALLOPIVS (*de morbo Gall.* LVIS. p. 751.) et NICOL. MONARDES (*Simpl. med. Versf.* CLVS. p. 343.). Tria adeo ligni genera memorat MONARDVS suo tempore in vsum eundem translata, quæ præstat propriis eius verbis describere. "Primum, inquit, quod Guaiacum vocant, densius, grauius, crassius, interiore parte nigricantius, exteriori subpallida et veluti lineis quibusdam ad fuscum inclinantibus in æque distantibus per longum intersecta; alterius ad albius magis vergit exterior pars, neque est tam manifestis lineis distincta: nigrum tamen et ipsum colorem extrinsecus ostendit, sed minore orbe, quam præcedens; tertium, quod Sanctum præcipue vocatur, tam intrinsecus albicantem colorem præ se fert exilibusque valde lineis eius distinguitur longitudo." Reliqui